- 1 -

嘉 祥 县 民 政 局
嘉 祥 县 公 安 局
嘉 祥 县 卫 生 健 康 局

嘉民函〔2023〕1号

关于做好“婚育户”一件事服务事项
联办工作的通知

县民政局婚姻登记处，各镇街派出所，各镇街卫生健康服务机构：

根据山东省民政厅、山东省公安厅、山东省卫生健康委《关

于做好“婚育户”一件事服务事项联办工作的通知》精神及市有

关部门通知要求，为方便群众办事，决定在全县开展结婚登记、

户口登记婚姻状况项目变更、夫妻投靠类户口迁移、生育登记

申请信息采集联办工作（以下简称“婚育户”一件事），现将有关

事项通知如下：

婚姻登记当事人在申请婚姻登记时，对同时申请办理户口

登记婚姻状况项目变更、夫妻投靠类户口迁移、生育登记事项

- 2 -

时，对符合条件且材料齐全的，婚姻登记处要于结婚登记办结

当天，通过山东省婚姻登记管理信息系统分别将申请信息推送

至申请人户籍所在地公安部门、居住地卫生健康部门。相关派

出所、镇街卫生健康服务机构及时受理并在法定期限内办结。

对不符合办理条件的，要主动告知申请人并做好政策解释工作。

县民政局所属婚姻登记处、县公安局所辖各镇街派出所、

各镇街卫生健康服务机构要高度重视“婚育户”一件事服务事项

联办工作，强化协同配合，确保工作顺畅高效有序运转；要加

强宣传，通过在办事场所发放明白纸、公告栏中展示户口登记

和生育登记办理政策规范等方式，让群众广为知晓，切实把工

作尽快真正落到实处。

附件：关于做好“婚育户”一件事服务事项联办的通知（鲁

民函〔2022〕110 号）

嘉祥县民政局 嘉祥县公安局

嘉祥县卫生健康局

2023年 1月 13日

（此件主动公开）